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Oznam
Mestské lesy Tisovec s.r.o. oznamujú všetkým

záujemcom o palivové drevo, že od 1.12.2018 prijímame
objednávky na dodávku palivového dreva na rok 2019.

(maximálne 10prm/5,5m3/na dom). Cena dreva : listnaté
palivo 1prm/30€ s DPH, Ihličnaté palivo 1prm/21€ s DPH,

Doprava  1prm/5€ s DPH, Listnaté palivo v dĺžkach  51€/m3
s DPH, Ihličnaté palivo v dĺžkach 33,60/m3 s DPH

Objednávky prijímame osobne, telefonicky na čísle 54
94 564 alebo e- mailom lesy@stonline.sk
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Poďakovanie.
 Vážení priatelia, občania Rimavskej Píly! Ďakujem vám za prejavenú dôveru v komunálnych voľbách. Opäť nás čaká dlhá a náročná cesta

obnovy, zlepšovania, budovania. Netýka sa len materiálnej stránky, ale aj medziľudských, či susedských vzťahov medzi nami, občanmi
Rimavskej Píly a Tisovca. Ak ňou však budeme kráčať spoločne, budeme si navzájom pomocou a oporou, verím, že dôjde k dobrému a

úspešnému koncu. Ďakujem. Mgr. Ľubomír Bagačka, poslanec MsZ Tisovec 

Utorkové chladné ráno 27.11.2018 sme sa
spolu so študentami SOŠ v Tisovci stretli 
za účelom obnoviť starý chátrajúci ovocný
sad, aby sme zachovali genofond starých 
odrôd stromov. Chcel by som poďakovať 
Ing. Anne Kožiakovej, riaditeľke SOŠ, 
ktorá podporila našu myšlienku, Mgr. 
Kataríne Hutkovej a tretiakom SOŠ, odbor
grafik digitálnych médií ako aj S. Stachovi
a B. Kriškovi ml, ktorí pomáhali pri 
realizácii tohto nápadu. Každý 
z účastníkov okrem čistenia sadu zasadil 
aj jedlý gaštan. Bol by som rád, keby 

naša spolupráca pokračovala aj naďalej, 
pretože by sme chceli na jar zasadiť aj 
staré odrody drobného ovocia: ríbezle, 
egreše a jostu. Plánujeme tiež vybudovať 
lavičky s ohniskom ako oddychovú zónu 
pre turistov a cyklistov, nakoľko okolo 
prechádza turistický chodník značený 
modrou značkou.Teším sa na ďalšiu 
spoluprácu a radi privítame nových 
nadšencov ktorí, nám pomôžu. Branislav 
Kriška

Už sa začalo radostné odpočítavanie do 
najkrajšieho sviatku v roku. Na adventnom 
venci nám horia prvé sviečky, vo váze začínajú
pomaly pučať čerešňové „Barborky“, aj 
Mikuláš so svojimi pomocníkmi  už nadelil 
všetkým deťom zo svojich darov a sladkostí. 
Detské očká sú rozžiarené očakávaním, pri 
adventnom kalendári s malými sladkosťami 
prejavujú svoju bezhraničnú radosť. A my 
dospelí máme radosť z ich radosti. Predzvesti, 
chute a vône Vianoc, sú všade.  Je to 
výnimočné obdobie, kedy spomalíme 
a vychutnávame si vzácne chvíle s priateľmi 
a s rodinou. Slovo „advent“ znamená príchod 
niečoho očakávaného. Advent nám dáva 
príležitosť premýšľať o Láske, ktorá prišla na 
jedno z najmenej očakávaných miest – do 

stajne. Hoci advent milujeme, pravdou je, že 
v čakaní veľmi dobrí nie sme. Nemáme radi 
predvianočný ruch a stres a myslíme si, že 
život by bol lepší, keby obchod s potravinami 
otvoril jednu pokladňu iba pre nás, keď 
prichádzame s plným nákupným košíkom. 
V našej kultúre je bežné, že preferujeme 
plynulé, ba až rýchle tempo života. Túžime po 
okamžitom uspokojení. Netolerujeme dlhé 
rady, pomalé počítače a šetrenie peňazí 
predtým, než si niečo kúpime. Správy 
a informácie musia prísť napísané 
v maximálne 140 znakoch (alebo menej), inak 
si ich neprečítame. Namiesto toho, aby sme žili
a vychutnávali si prítomnú chvíľu, už sme ju 
odhodili, ponáhľajúc sa do budúcnosti. 
SPOMAĽME. Vychutnajme si chvíle strávené 

spolu s našimi najbližšími. Darujme im náš čas.
Počas adventných dní  môžete s deťmi akosi 
plnšie prežívať čaro netrpezlivého čakania na 
Ježiška. Ak sa rozhodnete aj pre nejaké 
aktivity – spoločenské hry, čítanie kníh, 
vyrábanie vianočných pozdravov, prechádzka 
mestom alebo v prírode, večer spomienok, 
spoločné pečenie koláčikov -  deťom dáte 
pekný darček už pred Vianocami, pretože 
každé dieťa miluje a potrebuje pozornosť 
a čas svojho rodiča. Otvorte dvere vianočnému
obdobiu plnému radosti, vpustite do nich nové
príležitosti a zdolávajte prekážky. Prajeme Vám
krásne prežitie vianočných sviatkov, príjemnú 
atmosféru v kruhu blízkych, šťastie a lásku po 
celý Nový rok 2019! 
redakcia Tisovského mesačníka

Čakanie na Vianoce

Zachráňme staré ovocné stromy

Vianočný príhovor primátorky mesta
Vážení spoluobčania a rodáci,
dovoľte mi prihovoriť sa k Vám v čase, keď nás všetkých už len pár dní delí od 
výnimočných sviatkov Vianoc. Nezáleží na tom či ste veriaci aktívni alebo 
sviatoční, prípadne neveriaci, ktorí možno uznávajú Krista len ako historickú 
postavu, pretože príbeh o narodení Ježiša neodmysliteľne patrí do nadchádzajúcej 
vianočnej atmosféry. Prichádza ten čarovný čas príchodu Jezuliatka na tento svet, 
čas  keď sa stretávajú rodiny, príbuzní a priatelia. Neopakovateľný okamih, keď si
sadáme  k spoločnému štedrovečernému stolu, keď cítime vzájomnú 
spolupatričnosť, náklonnosť svojich najbližších a všetci cítime opojnú vôňu 
domova. Ak privrieme oči, každý z nás si predstaví očarujúcu atmosféru 
vianočného stola s vôňami vanilky, medovníkov, škorice, kapustnice...  Len raz 
v roku nás čaro  ligotavého stromčeka a darčeky pod ním nás dokážu vrátiť do 
detských čias a hľadať v spomienkach všetky krásne chvíle. Sviatočný čas nás 
nabáda byť lepšími a navzájom si rozdávať radosť, viac si uvedomujeme silu 
priateľstva, lásky, úcty a obetavosti. Vianoce majú svoje neopísateľné čaro pre 
každého, kto sa nepozerá okolo seba iba očami, ale najmä srdcom. Musíme sa 
vedieť tešiť aj z maličkostí a tiež zo šťastia aj úspechov toho druhého.  Mnohí  
budeme v  tomto  sviatočnom čase spomínať aj na svojich blízkych, ktorí žijú alebo
pracujú ďaleko od Tisovca či Rimavskej Píly. Naše spomienky budú patriť aj tým, 
ktorí už nie sú medzi nami, ale ostávajú žiť v našich srdciach a spomienkach. 
Milí spoluobčania, chcem Vám  všetkým zaželať radostné a pokojné prežitie 
vianočných sviatkov, aby boli plné porozumenia, lásky a spokojnosti. Prežite ich v 
zdraví a šťastí. Najmenším želám, aby si pod vianočným stromčekom našli 
vysnívaný darček. Vidieť odraz šťastia v očiach našich detí, ale aj  v očiach 
všetkých tých, ktorí sú nášmu srdcu blízki je najkrajším pocitom. Želám Vám 
všetkým, aby tento pocit trval počas celého nasledujúceho roka, aby sme boli k 
sebe aj vo všedný deň ohľaduplní a ochotní, aby sme sa naučili rozdávať dobro a 
pomoc tým, ktorí ju potrebujú. Prajem Vám, vážení spoluobčania, úspešný vstup 
do Nového roka 2019, hlavne veľa zdravia, šťastia, božieho požehnania  a veľa 
osobných ako aj pracovných úspechov
 Irena Milecová,  primátorka mesta

Oznam
Šachový spolok oznamuje svojim priaznivcom a záujemcom,
že v roku 2019 budú pravidelné stretnutia vždy v utorok o

17:00 v Mestskej knižnici. Vítaní sú všetci, ktorí chcú aktívne
využívať svoj voľný čas. Šach zlepšuje logické myslenie,

podporuje kritické myslenie, rozvíja matematické schopnosti
a zlepšuje pamäť. Preto neváhajte a pridajte sa do

šachového spolku. Vítaní sú začiatočníci i pokročilí  hráči.



V rámci programu  „Naštartujme 
s Partnerstvom Muránska planina – Čierny 
Hron“,  ktorý je financovaný z prostriedkov 
Partnerstva MP– ČH, sme sa úspešne 
uchádzali o projekt  „Obnova vonkajšieho 
ihriska SOŠ pre študentov a návštevníkov 
mesta“. V septembri a októbri sme realizovali 
práce na obnove ihriska. Pri príležitosti ich 
ukončenia sme pripravili ŠPORTOVÝ DEŇ,  
ktorý sa uskutočnil 13. novembra 2018 od 
10:00 v areáli SOŠ Tisovec.  Okrem žiakov 
našej školy sa športového dňa aktívne 
zúčastnili i žiaci pozvaných škôl - 2 družstvá 
žiakov ZŠ v Tisovci (ôsmaci a deviataci) a 1 

družstvo žiakov EGT. Všetky družstvá si 
zmerali svoje zručnosti v hode na basketbalový
kôš a vo florbale. Zábavno-súťažnú atmosféru 
dňa dotvorili súboje v stolnom tenise, 
v šípkach i v spoločenských hrách – v šachu a 
dáme... Rušno bolo aj v posilňovni. Keď čas 
pokročil a schyľovalo sa k poludniu,  nenechali
sme našich hostí s prázdnym žalúdkom.  
V improvizovanej jedálni čakala na nich 
kapustnica a po nej sladké i slané dobroty.  
Povzbudzovať nikoho nebolo treba, a tak 
ani záver Športového dňa nemal chybu. 
PaedDr. Zora Kéryová

DAXNEROV TISOVEC 2018

DAXNEROV TISOVEC 2018
Už po 38. – krát sa 7. decembra 2018 v 
priestoroch Mestského kultúrneho strediska v 
Tisovci uskutočnila regionálna prehliadka 
speváckych zborov dospelých, pod názvom 
Daxnerov Tisovec. Samotnej prehliadke 
predchádzala pietna spomienka na Dr.Samuela

Daxnera pri jeho buste pred Základnou školou 
Dr.V.Clementisa. S úctou sme si opäť 
vychutnali dielo, ktoré je výsledkom práce 
speváckych zborov v našom regióne a 
vyjadrením úcty všetkým členom speváckych 
zborov, ktorí obetujú svoj voľný čas, aby 
spevom vyjadrili lásku ku krásnej piesni.
Úvod prehliadky patril Mužskému spevokolu 
Dr. Samuela Daxnera, ktorý začal účinkovať 
pod vedením tribúna slovenského ľudu Dr. 
Samuela Daxnera už pred viac ako 140 rokmi. 
Spevokol počas svojho pôsobenia rodné mesto
preslávil na domácich i zahraničných 
podujatiach, prevzal mnoho ocenení a 
vyznamenaní. V súčasnosti Mužský spevokol 
Dr. Samuela Daxnera diriguje už v poradí 
desiaty dirigent a je ním Gabriela Rufusová. 
Ako milé prekvapenie vystúpili s týmto 
speváckym zborom aj tisovské žienky a 
dievčatá, ktoré spolu so svojimi mužskými 
kolegami zaspievali krásnu vianočnú pieseň. 

Prehliadka pokračovala vystúpením Miešaného 
speváckeho zboru Bona Fide z Rimavskej 
Soboty pod vedením Janky Dobrockej. Po nich 
pódium patrilo Speváckemu zboru Quirin pri 
ZUŠ v Revúcej, ktorý tohto roku dirigovali 
Jaroslav Petr a Renáta Brezovská. Po 
viacročnej prestávke sa tisovskému publiku 
opäť predstavilo aj Vokálne kvarteto z 
Rimavskej Soboty. O vzájomnej spolupráci 
zborov v regióne nás presvedčilo spoločné 
vystúpenie Miešaného speváckeho zboru 
Ozvena z Lučenca pod vedením Dagmar 
Jantošovej a Miešaného speváckeho zboru 
Blaha Lujza z Rimavskej Soboty pod 

dirigentskou taktovkou Szilárda  Sósika.
Hosťom piatkového večera bol Miešaný 
spevácky zbor Rozkvet z Prievidze, ktorý 
diriguje Ján Glos a ktorý svojím speváckym 
umením nadchol každého jedného poslucháča 
tejto speváckej prehliadky. Ich bravúrny výkon
si zaslúžil standing ovation. Spoločná skladba 
všetkých zborov „Dona Nobis Pacem“ ukázala, 
že krásny spev sa dotkne všetkých sŕdc a 
poteší dušu každého z nás. Predvianočnú 
atmosféru celého podujatia už tradične 
navodila predajná výstava výrobkov ľudových 
remeselníkov – Evy Dolinajovej, Evy 
Manicovej, Sone Hrončekovej, Jarmily 
Hoosovej, Ľubice Pinerovej, Stanislavy 

Krajčiovej, Marcely Mániovej, Andrei 
Figľušovej, Lucii Sekerkovej, žiakov ZŠ Tisovec
pod názvom Vianočná nálada. Pri zažatých 
sviečkach, za prítomnosti všetkých speváckych
zborov, odznela skladba Tichá noc, svätá noc a
tak ukončila toto podujatie, ktoré opäť ukázalo
krásu a vzácnosť zborového spevu. (Tichá 
noc, svätá noc je jedna z najznámejších kolied,
ktorú spievame už 200 rokov.  Po prvýkrát ju 
uviedli arnsdorfský učiteľ a organista Franz 
Xaver Gruber a kaplán Joseph Mohr v kostole 
sv. Mikuláša v Oberndorfe pri Salzburgu 
24.decembra 1818. zdroj: wikipedia)  Za 
vystúpenie poďakovali všetkým účastníkom 
prehliadky riaditeľka GMOS Mgr. Darina 
Kišáková a primátorka Mesta Tisovec Mgr. 
Irena Milecová a spoločne odovzdali  ďakovné 
listy a kvety. Po spoločnom posedení, so 
želaním príjemných vianočných sviatkov, 
plných porozumenia, lásky a spokojnosti sa 

speváci rozišli so želaním stretnúť sa na 
XXXIX. ročníku regionálnej prehliadky 
speváckych zborov Daxnerov Tisovec 2019. 
Organizátori podujatia: Gemersko-
malohontské osvetové stredisko v Rimavskej 
Sobote, Mesto Tisovec, oddelenie kultúry a 
športu. Podujatie z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

V deň sviatku svätého Mikuláša sme sa veľkí i 
malí zišli na tisovskom námestí, aby sme 
pozdravili Mikuláša. Hlavne naši najmenší 
horeli nedočkavosťou, či im dedko Mikuláš 
niečo prinesie. Vianočnú náladu nám navodili 
členovia DH Hradovanka svojim krásnym 
programom plným kolied. Nastala tá dlho 
očakávaná chvíľa, peknými básničkami deti 
privolali Mikuláša. Prišiel aj so svojim 
pomocníkmi anjelikom, vianočným škriatkom a
tiež nezbednými čertiskami. Priniesol kopu 
balíčkov pre tých, čo poslúchali. Aj deťúrence 
mali pre Mikuláša balíček, v podobe ďalších 
piesní a tanca, venovaných špeciálne jemu. Na
úvod tisovské mažoretky a deti z Detského 

folklórneho súboru Čížiček  všetkých potešili 
krásnym spevom a tancom, ktorý s nimi 
trpezlivo nacvičili pani vedúce. Konečne prišiel 
ten čas, kedy Mikuláš rozsvietil vianočný 
stromček a vianočnú výzdobu na Námestí a 
začal rozdávať balíčky. Tešili sa malí i veľkí. 
Mnohé odvážnejšie deti obdarili Mikuláša  i 
veršami. Na záver sa s nami Mikuláš rozlúčil a 
pevne veríme, že k nám zavíta opäť o rok.  
Súčasťou tohto sviatočného dňa v Tisovci je aj
Mikulášsky jarmok plný varených i pečených 
dobrôt, teplých nápojov, ktoré už tradične 
pripravujú miestne spolky, združenia, či školy. 
Návštevníci si mohli tiež zakúpiť vianočné 
darčeky šikovných tisovských  žien, ktoré sa 

prezentujú svojimi nádhernými výrobkami. 
Každý rok sa ponuka rozširuje a my sa 
nestačíme diviť, čo všetko svojimi rukami 
dokážu  vyrobiť. Naše poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí prispeli svojou ochotou a 
účasťou k sviatočnej nálade: Eva Dolinajová, 
Eva Manicová, Soňa Hrončeková, Jitka 
Mertiniaková, Andrea Figľušová, Lucia 
Sekerková, Jarmila Hoosová, Ľubica Pinerová, 
Stanislava Krajčiová, Marcela Mániová, ZŠ 
Tisovec, EGT, SOŠ Tisovec, OZ Tis Art, Únia 
žien, Detský domov Tisovec, Kôlnička Tisovec 
+ Zuzana Karasová, Papierníctvo Ján Krekáň

Mikuláš opäť zavítal do Tisovca

SOŠ v Tisovci využíva všetky možnosti 
inovovať, skvalitňovať a zatraktívňovať 
prostredie, v ktorom žiaci školy študujú a 
aj žijú. Posledným projektom, o ktorý sme sa 
úspešne uchádzali, bol projekt realizovaný 

z prostriedkov Grantového programu 
„Naštartujme s Partnerstvom Muránska 
planina – Čierny Hron“. Projekt sme nazvali  
Obnova vonkajšieho ihriska SOŠ pre študentov
a návštevníkov mesta a bol realizovaný 
v období od 1. augusta do 15. novembra 
2018. Hlavným cieľom projektu bola 
revitalizácia zanedbaného školského ihriska  
a jeho premena na viacúčelové športovisko pre
študentov školy, školského internátu, EGT, 
občanov a návštevníkov mesta. Stanovený cieľ
sa nám vďaka finančným prostriedkom zo 
spomínaného Grantového programu podarilo 
uskutočniť. Práce na revitalizácii ihriska 
prebiehali v niekoľkých etapách. V septembri 

po vyčistení a vyrovnaní zatrávnenej plochy 
bol podklad ihriska vysypaný jemnou štrkovou 
drťou a upravený valcovaním. V októbri boli 
zakúpené a osadené dve basketbalové 
konštrukcie a v polovici novembra sme 
zorganizovali športový deň pre školy, ktoré 
pôsobia na území Partnerstva Muránska 
planina – Čierny Hron. Celý projekt bol 
o spoločných  aktivitách študentov, pedagógov
a rodičov, usmerňovaných Ing. Katarínou 
Belicovou, ktorá bola za jeho realizáciu 
zodpovedná. Veríme, že výsledok nášho 
snaženia je a bude užitočný.
 PaedDr. Zora Kéryová

ŠPORTOVÝ DEŇ na SOŠ v Tisovci
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V nedeľu 18.11.2018 o deň po súťaži v 
športovom zápase sa v Košiciach konala súťaž 
Ilyo Cup 2018 v predvádzaní zostáv – 
poomsae a para poomsae, kde naši 
taekwondisti nemohli chýbať. Taekwondo klub
Hnúšťa-Tisovec v počte 16 súťažiacich svojimi 
súťažnými zostavami - poomsae, dosiahli i v 
silnej medzinárodnej konkurencii z Rumunska, 
Grécka, Maďarska , Slovenska z celkového 
počtu zúčastnených 15 klubov vynikajúce 1. 
miesto. Víťazný pohár patril zaslúžene nášmu 
klubu o ktorý sa postarali naši taekwondisti 
svojimi cennými umiestneniami: 8 x zlato, 5 x 
striebro, 5 x bronz nasledovne: 1. miesto – T. 

Mravec – v kategórii Para-poomsae, T. 
A.de Buhr, T.B. Lörinčíková, I. Kyseľová, S. 
Sujová, dvojice: T+T Morová, 
I.Kyseľová+P.Porubiaková, T.I. Lörinčíková + 
V. Funtiarová  2. miesto: Tamarka Morová, 
T.I. Lörinčíková, M. Kyseľ, M. Zelenáková, M. 
Klimo  3. miesto: A.L. Lörinčíková, Timka 
Morová, P. Porubiaková, S. Spodniaková, V.   
     Funtiarová.  V mene klubu ďakujeme 
všetkým za úspešnú reprezentáciu klubu, 
mesta Hnúšťa, Tisovec a tiež ďakujeme mestu
Tisovec za pomoc s prepravou detí na súťaž 
do Košíc.

Víťazný pohár z Košíc si v poomsae opäť vybojovali taekwondisti klubu Hnúšťa-Tisovec

Materská škola 
Tisovec realizovala 
v období od 
01.08.2018 do 
30.11.2018 projekt
s názvom 
„DIVADLO 
V PRÍRODE“. Na 
realizáciu projektu 
získala materská 
škola finančné 

prostriedky z grantového programu 
„NAŠTARTUJME S PARTNERSTVOM 
MURÁNSKA PLANINA – ČIERNY HRON“, 
ktorého gestorom je Partnerstvo Muránska 
Planina - Čierny Hron, so sídlom Daxnerova 
1112, 980 61  Tisovec. Hlavným cieľom 

projektu je vybudovanie drobnej infraštruktúry
pre vzdelávanie a voľnočasové aktivity. 
Špecifickými cieľmi projektu je organizácia 
divadelného predstavenia, organizácia 
workshopu, vybudovanie viacúčelového 
dreveného altánku. Realizáciou projektu sa 
podarilo zabezpečiť pre Materskú školu 
Tisovec vybudovanie dreveného altánku na 
zlepšovanie edukačného procesu, ale aj 
možnosti prehlbovania spolupráce 
s materskými školami územia MAS Muránska 
planina – Čierny Hron v oblasti vzdelávania. 
Súčasne na uzatvorenom dvore materskej 
školy sa vybudoval drevený prístrešok, ktorý 
budú využívať deti pri trávení voľnočasových 
aktivít, ale i návštevníci dopravného ihriska. 
Celkové výdavky realizovaného projektu boli 

1923,21 Eur, pričom výška poskytnutej 
podpory bola vo výške 500,00 Eur. 
Poďakovanie patrí všetkým dobrovoľníkom, 
ktorí participovali na realizácii projektu. 
Menovite Ľubomír Hanuska, Tibor Tokár, Igor 
Vengrín, Milan Slabej, Milan Mucha, Jaroslav 
Katreniak, Marcel Huľuk,  Daniel Hrnčiarik, 
Miroslav Deme, Martin Spišiak, Martin Polčáni, 
Ján Hrvol, Ján Hruška, Jaroslav Lipták, Ján 
Guzma, René Sirota, Tomáš Cavar, Ján 
Krankuš, Milan Šlajfer, Peter Guzma, Milan 
Matucha, Vojtech Oláh, Peter Dovala, Igor 
Mikláš, Peter Vinclav, Mirko Caban, Ondrej 
Cibuľa, Ľubomír Mušuka, Mário Mucha, Maroš 
Hradovský.

Projekt Obnova vonkajšieho ihriska SOŠ pre študentov a     návštevníkov mesta úspešne ukončený

DIVADLO V     PRÍRODE V     NOVOM ALTÁNKU
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UZNESENIA USTANOVUJÚCEHO MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA    dňa 05.12.2018

Mestské zastupiteľstvo v Tisovci
b e r i e   n a   v e d o m i e
výsledky voľby primátora MESTA TISOVEC 
a volieb do Mestského zastupiteľstva v Tisovci
Mestské zastupiteľstvo v Tisovci
k o n š t a t u j e, že
novozvolená primátorka MESTA TISOVEC
Mgr. Irena MILECOVÁ
zložila zákonom predpísaný sľub primátorky 
mesta
Mestské zastupiteľstvo v Tisovci
k o n š t a t u j e, že 
novozvolení poslanci Mestského zastupiteľstva 
v Tisovci
Mgr. Ľubomír BAGAČKA
Róbert BOHÁČIK
Ing. Róbert BUCHTA
Ing. Jaroslav HECKO
Ing. Hana HOMOĽOVÁ
Karol HRUŠKA

JUDr. Mário KELETI
Dušan KOJNOK
Ing. Karol KUBÍNI
Mgr. Marta SVOBODOVÁ
Milan ŠLAJFER
zložili zákonom predpísaný sľub poslanca mestského 
zastupiteľstva
Mestské zastupiteľstvo v Tisovci
b e r i e   n a   v e d o m i e
príhovor novozvolenej primátorky MESTA TISOVEC
Mestské zastupiteľstvo v Tisovci
p o v e r u j e
poslanca  Ing.  Karola  KUBÍNIHO  zvolávaním
a vedením  zasadnutí  mestského  zastupiteľstva,
v prípadoch  podľa  § 12  ods.  2  prvá  veta,  ods.  3
tretia  veta,  ods.  5  tretia  veta  a ods.  6  tretia  veta
zákona  SNR  č.  369/1990  Zb.  o obecnom  zriadení
v znení neskorších predpisov
Mestské zastupiteľstvo v Tisovci
b e r i e   n a   v e d o m i e
- písomné poverenie primátorky mesta podľa §13b 

ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov, na výkon funkcie 
zástupcu primátora MESTA TISOVEC, na funkčné 
obdobie 2018 – 2022, pre Dušana KOJNOKA
- zozsah poverenia pre zástupcu primátora MESTA 
TISOVEC, podľa prílohy k tomuto uzneseniu
Mestské zastupiteľstvo v Tisovci
z r i a ď u j e
Výbor mestskej časti Rimavská Píla
z v o l á v a 
Zhromaždenie občanov mestskej časti Rimavská Píla 
na deň 11.12.2018 o 17,00 hod., za účelom voľby 
členov Výboru m. č. Rimavská Píla
u k l a d á
poslancovi mestského zastupiteľstva Mgr. Ľubomírovi 
BAGAČKOVI zorganizovať a zabezpečiť priebeh 
Zhromaždenia občanov mestskej časti Rimavská Píla 
a na najbližšie rokovanie mestského zastupiteľstva 
predložiť správu o výsledku volieb členov výboru 
zhromaždením občanov

Vážené  
novozvolené 
mestské 
zastupiteľstvo, 
vážené dámy, 
vážení páni, milí 
hostia!
Dovoľte mi, ako 
novozvolenej 
primátorke mesta 
Tisovec a m. č 
Rimavská Píla, sa 
v prvom rade 
poďakovať za 

veľkú dôveru všetkým občanom, ktorej sa 
mi dostalo vo voľbách. Je to pre mňa pocta,
dôvera, ale hlavne veľká osobná 
zodpovednosť, aby som Vás nesklamala. 
Vykonávať  nové poslanie čestne, svedomito
a transparentne, je pre mňa osobným 
záväzkom na najbližšie štyri roky. Svoju 
funkciu chcem vykonávať v prospech 
všetkých našich občanov a chcem hľadať tú
správnu cestu k rozhodnutiam, ktoré budú 
na osoh celému mestu. Viem, že hľadať 
správne rozhodnutia si vyžaduje aj veľké 
umenie kompromisov, umenie počúvať 
a vedieť niesť  zodpovednosť. Na začiatku 
môjho pôsobenia vo funkcii primátorky Vás 
chcem poprosiť aj o toleranciu, ktorú 
budem potrebovať pokiaľ sa oboznámim so 
všetkými povinnosťami. Na správnu cestu 

smerovania Tisovca a Rimavskej Píly chcem 
vykročiť spoločne so všetkými občanmi, ktorí 
majú úprimný záujem meniť veci 
k lepšiemu. Moje dvere aj uši sú otvorené 
novým nápadom a riešeniam. Želám si, aby 
sme hlavne mladým ľuďom dali nádej, že 
Tisovec je dobré miesto na život. Určite všetci 
viete, že na zabezpečenie celého chodu 
mesta, rozvojové aj investičné aktivity, 
potrebujeme množstvo finančných prostriedkov
a tie musíme rozumne rozdeliť. Želám si, aby 
sme dokázali spoločne získavať finančné 
prostriedky pre rozvoj mesta a aby nám tieto 
investície priniesli pozitívne zmeny a viditeľné 
výsledky. Ale mám aj prosbu, nesnažme sa 
riešiť všetko len cez peniaze, lebo často stačí 
ochota urobiť niečo navyše, ochota obetovať 
svoj voľný čas a svoju pohodlnosť pre 
zveľadenie či skrášlenie svojho mesta či okolia.
Mojim ďalším želaním je, aby si každý 
zamestnanec mesta svoju prácu vážil a aby si 
vážil aj každého svojho spoluobčana a správal 
sa k nemu s úctou a rešpektom.
Vážené novozvolené poslankyne a poslanci, 
naši občania nám spoločne dali dôveru, aby 
sme ďalšie štyri roky stáli na čele našej 
samosprávy a rozhodovali  o jej ďalšom 
smerovaní. K tomuto úspechu Vám všetkým 
srdečne gratulujem. Verím, že tak, ako sme tu 
všetci spoločne zložili sľub, že budeme 
pracovať pre rozvoj Tisovca a Rimavskej Píly, 
budeme to dokazovať aj svojim každodenným 

prístupom k rozhodovaniu a svojimi skutkami. 
Ponúkam ruku k spolupráci každému z Vás, aby 
sme zodpovedne pracovali ako tím pre našich 
občanov, pretože to od nás očakávajú. Vážené 
poslankyne a poslanci, občania si Vás zvolili, aby
ste ich zastupovali a obhajovali ich záujmy. Ja 
osobne Vás vnímam ako svojich 
spolupracovníkov, s ktorými mám spoločný cieľ  
a preto, dajme hlavy dokopy a spoločne 
realizujme naše predstavy o čo najlepšom 
fungovaní nášho mesta.  A ešte mám na Vás 
prosbu, aby ste boli pre ostatných občanov 
príkladom a vzorom nielen v osobnom živote, 
ale aj svojím angažovaním sa a prístupom 
k zlepšovaniu vecí verejných. Stará múdrosť 
hovorí: „Čo robíš, rob múdro a pozeraj na cieľ.“ 
Cieľ musíme mať spoločný, za ktorý 
nám občania mesta dajú svoje hodnotenie po 
štyroch rokoch práce. 
Vážení kolegovia, nech  sa nám v spoločnej  
práci darí!
Vážení prítomní, Dovoľte mi poďakovať sa 
odchádzajúcemu primátorovi  Ing. Petrovi 
Mináčovi za jeho prácu, ktorú robil pre mesto 
a jeho občanov 28 rokov a popriať mu hlavne 
veľa zdravia v ďalších rokoch a spokojnosti 
v kruhu rodiny. A na záver chcem popriať  Vám 
všetkým,  moji spoluobčania veľa zdravia, 
šťastia a lásky do nasledujúcich predvianočných 
dní, nech sú naplnené 
spolupatričnosťou, porozumením a ľudskosťou. 
Irena Milecová

Blížiaci sa koniec roka je v znamení sviatočnej 
nálady aj bilancovania, prichádza čas pokoja 
a zmieru. Či dokážeme tento odkaz vianočných 
sviatkov prijať  alebo si ho za balíme do starostí, 
ktoré nám priniesol tento rok a ostanú nám ako 
dar pod stromček? Skúsme sa pozrieť na Tisovec 
a Rimavskú  Pílu  sviatočnými očami a založiť si 
okuliare nádeje a optimizmu. Kritizovať sa dá 
všetko, kritika je základom riešenia,  ale nájsť 
schopných a ochotných riešiteľov, to je ťažká 
úloha, lebo na všetko  sú potrebné peniaze - či 
v rodinnom alebo mestskom rozpočte. Ľahko si je
požičať v bankách i v nebankových  subjektoch. 
Problém  je, že dlhy treba raz splatiť. Tisovec je 
dosť bohatý na problémy, takže o inšpiráciu 
a námety na riešenie majú poslanci a primátorka 
postarané.

Za všetkým treba hľadať peniaze.  Žijeme 
v dobe, ktorá podstatne zmenila ľudí.  Fenoménom  
sa stali peniaze  a sú potrebné k životu ľudí, ich 
konanie speje k tomuto fenoménu.  Práve preto sú 
potrebné sviatky, aj naše vedomie a duša potrebuje 
sviatok oddych, rodinnú pohodu. Toto musí byť 
našim cieľom - vymaniť sa zo všednosti a obdarovať 
sa takýmto darom  pod vianočným stromčekom 
s rodinou a priateľmi. Pohoda a spokojnosť si pýtajú 
úctu k človeku, jeho názoru a to nám v súčasnosti 
chýba. Slovo má úžasnú schopnosť, preto ľudia 
nešetria slovami, keď chcú dosiahnuť svoj zámer, je 
to od nepamäti. Keby nebola táto schopnosť u ľudí, 
žili by sme ešte v praveku.
Sviatkovať znamená myslieť na seba a rodinu.
Keď nájdeme odvahu a budeme myslieť aj na 
spoločnosť, v ktorej žijeme a sme za ňu svojim 

postavením  zodpovední, je to krok k usporiadanému 
systému, poriadku. To je  údel hlavne tých, ktorých 
sme volili a zvolili.  Zastupujú nás v konaní pre dobro, 
v našom prípade pre dobro Tisovca a Rimavskej Píly. 
Je to sviatok dôvery a viery v ich schopnosti. Sviatok 
zamyslenia nad tým, čo  som dal a ešte dám 
spoločnosti, v ktorej žijem,  aj to patrí pod vianočný 
stromček. Život každého z nás je poslanie, čím ho 
naplní, záleží len od každého z nás. Je to oslava 
človeka a jeho schopností . 
Skladať mozaiku sviatkovania v tomto období je 
istotne pre každého potešením a radostným 
očakávaním. Deti sa na tieto sviatky úžasne tešia. 
Tešme sa všetci s nimi.  
 Vladimír Pašiak

Sviatkovanie

Príhovor primátorky mesta Mgr. Ireny Milecovej
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SOŠ Tisovec na exkurzii v     Jelšave a     Chyžnom

Exkurzia je definovaná ako hromadná študijná 
vychádzka, cesta. Pre žiakov je takáto vychádzka
príjemným odbočením z vychodených ciest 
klasického vyučovania, a preto prijímaná 
s potešením. Tak tomu bolo aj vtedy, keď sa žiaci
dozvedeli, že 21. novembra 2018 sa takáto 

vychádzka za zážitkami uskutoční. Exkurzie do 
Jelšavy a Chyžného sa zúčastnili žiaci prvých, 
druhých a tretích ročníkov študijného odboru 
manažment regionálneho cestovného ruchu. Prvou 
zastávkou bola Jelšava a v nej Mestské múzeum 
Jelšava a Osvetové centrum vyšehradskej kultúry 
Jelšava. Zbierku múzea tvorí historický, etnografický 
a numizmatický  fond. Žiaci si prezreli zaujímavé 
expozície tradičných remesiel. Z rozprávania Mgr. 
Tatiany Strelkovej sa dozvedeli o tom, že k 
najvýznamnejším miestnym remeslám patrilo 
zvonkárstvo. Jelšavské zvonce mali vraj taký zvuk, 
že sa vyvážali nielen do Európy, ale aj do sveta. 
Ďalším typickým jelšavským remeslom bolo 
gubárstvo.  V múzeu sú zachované gubárske krosná,
gubárske koleso a cechová kniha s pečaťou, ktorú 
múzeu darovali potomkovia miestnych gubárov. 
Očarujúce boli i výrobky šivetickej keramiky, ktorá je

odjakživa známa veľmi bohatým zdobením 
keramických výrobkov. Nemenej zaujímavá bola 
prehliadka klasicistického katolíckeho Dvojvežového 
kostola svätého Petra a Pavla z roku 1849. Na námestí
si žiaci pozreli viacero barokovo- klasicistických 
meštianskych a niekoľko remeselníckych domov. 
V Chyžnom sa  zastavili na obecnom úrade, v 
pamätnej izbe Sama Tomášika, si pripomenuli tohto 
slovenského 
romantického prozaika, básnika a evanjelického 
farára. Poslednou zastávkou bola národná kultúrna 
pamiatka -  gotický katolícky kostol so vzácnym 
krídlovým oltárom od Majstra Pavla z Levoče. Exkurzia
bola pre žiakov nesporne veľkým prínosom, získali 
veľa zaujímavých informácií, ktoré môžu využiť nielen
v škole, ale aj v osobnom živote.  Lebo človek by mal 
poznať krajinu, v ktorej sa narodil a v ktorej žije. 
PaedDr. Zora Kéryová

Medzi dôležité 
priority Strednej 
odbornej školy 
v Tisovci patrí aj
neustále 
hľadanie nových
foriem 
a spôsobov 
výchovno-
vzdelávacieho 
procesu, 
hľadanie ciest 
k hlbším 
vedomostiam 
a zručnostiam 
žiakov, ktoré im 

pomôžu v ďalšom životnom smerovaní. Dňa 3. 
decembra 2018 sme dve vyučovacie hodiny pod 
vedením Mgr. Moniky Koncošovej venovali 

spoznávaniu zvykov a tradícií nášho regiónu. Ľudové
zvyky a tradície oddávna ovplyvňovali život našich 
predkov. Príčinou ich vzniku býval strach z neznáma,
neschopnosť vysvetliť prírodné javy, ako aj snaha 
zabezpečiť si šťastie, zdravie či krásu. V dôsledku 
toho sa objavilo množstvo povier, mýtov a legiend. 
Zvyky a tradície mali vždy regionálny charakter, t. j. 
viazali sa na určitý región Slovenska. Môžeme 
povedať, že čo dedina - to iné zvyky. Študentov 
Strednej odbornej školy v Tisovci aj vďaka predmetu
dejiny regiónu zvyky a tradície regiónu Gemer-
Malohont zaujímajú a venujú sa im v odbore 
manažment regionálneho cestovného ruchu počas 
celého štúdia. Spoznávajú ich rôznymi spôsobmi, 
napr. aj cestou netradičných vyučovacích hodín. Dňa
3. decembra 2018 prijali do našej školy pozvanie p. 
K. Krišková, Ľ. Sabová a P. Cavarová, aby nám 
ukázali svoje majstrovstvo a šikovné ruky a priblížili 
nám práve zvyky a tradície regiónu. Pani Karolína 

Krišková našim žiakom predstavila paličkovanú čipku. 
Zoznámila ich s jej históriou, spôsobom výroby, 
využitím a umožnila žiakom naučiť sa pod jej vedením
aspoň základy paličkovania. Pani Ľubica Sabová  nás 
učila vyrábať brdáriky (gágoríky) – slávnostnú 
polievkovú cestovinu a spolu s Patríciou Cavarovou 
nám priblížili ľudové piesne Tisovca a okolia, ktoré 
zozbieral Ľudovít Vansa, rodák z Rimavskej Píly. 
Patrícia Cavarová počas celého trvania tvorivých dielní
vytvárala príjemnú atmosféru hrou na akordeóne. 
Prežili sme spoločne príjemné dve hodiny, nadobudli 
a rozšírili svoje vedomosti  a zručnosti, a tak naplnili 
cieľ našej školy: vytvárať otvorené, spolupracujúce 
spoločenstvo, kde sa uskutočňuje zmysluplné učenie a
rozvíja sa celá osobnosť dieťaťa aj učiteľa. 
 Mgr. Monika Koncošová

 Sme škola otvorená a tvorivá

Dňa 13. októbra 2018 sa v Tisovci uskutočnil už 
VII. ročník zrazu speleopotápačov. Na rozdiel od 
predchádzajúcich ročníkov sme stretnutie 
uskutočnili na jaskyniarskej základni v Teplici. 
Bolo to predovšetkým preto, že po takmer 
desiatich rokoch svojpomocných prác sa nám 
podarilo zrekonštruovať a zmodernizovať našu 
jaskyniarsku základňu. Práve v nej sa písali 
začiatky jaskyniarstva, ale aj speleopotápania na 
Muránskej planine. Prvá základňa bola postavená 
už v roku 1952 pod vedením Ing. Svätopluka 
Kámena. V roku 1956 bola prestavaná, ale po 
čase už to nebolo postačujúce. Po roku 1959 sa 
rozhodlo o likvidácii pôvodnej drevenej stavby. Na
jej mieste jaskyniari postavili novú jaskyniarsku 
základňu, ktorá po nevyhnutných opravách 
a údržbe slúžila až 50 rokov. V roku 2009 sme 
začali jej zásadnou  rekonštrukciou, v ktorej sa  
plánovalo aj s využitím podkrovia. Jej odovzdanie 
do užívania po rokoch úsilia bolo preto hlavným 
programom VII. zrazu speleopotápačov. Posledné 
dni sme sa venovali prácam na základni každý 
deň, aby sme dotiahli každý detail, ktorý sme 
doposiaľ nestihli. Na slávnostnú chvíľu 
odovzdania sme pozvali potápačov, jaskyniarov, 
kamarátov a sponzorov. Medzi pozvaných patrili 
aj jaskyniari z Moravy a z Poľska. Niektorí pozvaní

prišli už v piatok, väčšina v sobotu ráno. Všetky 
záležitosti sme mali už pripravené a od rána sa pri 
novej základni varil guľáš pod vedením šéfkuchára 
Dušana Čipku. Mäso sme dostali sponzorsky od 
nášho člena poľovníka Petra Vetráka. Bolo nádherné 
jesenné počasie a postupne prišlo vyše päťdesiat 
pozvaných hostí, medzi nimi nechýbali ani moravskí 
a poľskí jaskyniari. Podujatie bolo zabezpečené 
dostatkom piva a iných nápojov, ako aj všelijakých 
pochutín, syra a koláčov. Otvorenie bolo 
naplánované na  dvanástu hodinu pri ohnisku 
neďaleko chatky, kde sa varil guľáš.  V uvedenom 
čase Ing. Dušan Hutka a Ivan Kubíni oficiálne otvorili
VII. ročník zrazu speleopotápačov. Pri tejto 
príležitosti sme spoločne zablahoželali Prof. Tiborovi 
Sasvárimu a odovzdali darček k jeho 70. 
narodeninám. Prof. Tibor Sasvári všetkým prítomným
poďakoval a zároveň zaspomínal na časy veľkých 
potápačských objavov. Po oficiálnom otvorení sme sa
presunuli pred chatku, kde sme tlmočili pozdrav 
zúčastneným od speleopotápača Ing. Zbiža 
Nišponského, ktorý sa zo zdravotných dôvodov 
nemohol podujatia zúčastniť. Nasledovalo slávnostné
prestrihnutie pásky a spoločné fotenie. Na túto 
udalosť sme pozvali pani Mgr. Soňu Kámenovú, 
manželku zakladateľa jaskyniarstva v Tisovci Ing. 
Svätopluka Kámena. Spolu s ňou prestrihol pásku 
Ivan Kubíni, ktorý viedol speleoklub do roku 2018 
a nový predseda Speleoklubu Tisovec Ing. Dušan 
Hutka. Vzápätí po otvorení všetci zúčastnení 
pokračovali v prehliadke zrekonštruovanej chatky. Po
krátkej prestávke a fotografovaní sa umožnil vstup 
do jaskyne Michňová, ktorá sa nachádza priamo pod 
chatkou. So záujemcami sme zostúpili do 
symbolického cintorína, kde sme zaspomínali na 
zakladateľa jaskyniarskej skupiny pri príležitosti 25. 

výročia jeho smrti, ako aj na ostatných zosnulých 
jaskyniarov a zapálili im sviečky. Na pietnej spomienke
sa zúčastnilo dvadsať jaskyniarov. Po akte spomienky 
a prehliadky jaskyne na nás čakal obed s ďalším 
pohostením. Popoludnie prebiehalo voľným 
programom a diskusiami až do neskorých večerných 
hodín. Poľskí a moravskí jaskyniari využili možnosť 
nocovať v novej chatke, aby sa ráno zapojili do 
prieskumnej kopáčskej akcie.Počas rekonštrukčných 
prác na novej základni pomáhali členom Speleoklubu 
Tisovec aj členovia iných jaskyniarskych skupín, najmä
z Poľska a Moravy, za čo im patrí poďakovanie. Za celé
obdobie rekonštruovania nám nezištne pomáhali 
sponzori, bez ktorých by z daného rozpočtu 
jaskyniarskej skupiny nebolo možné jaskyniarsku 
základňu dokončiť. Boli to s najštedrejšími 
príspevkami MUDr. Ján Dianiška, Ing. Milan Poprodský,
Ing. Jaroslav Hecko, Peter Vetrák, Ing. Katarína 
Tormová, Vladimír Manica, Ing. Karol Kubíni, Mgr. 
Grigorij Šamin a ostatní členovia speleoklubu, ktorí 
prispeli svojou manuálnou prácou. Poďakovanie patrí 
vedeniu mesta za dlhoročnú podporu, ako aj 
sponzorom z poľských jaskyniarskych klubov.Podujatie
pokračovalo v nedeľu exkurziou do jaskyne Teplica, 
spojenej s prieskumnou kopáčskou akciou. (Túto 
jaskyňu objavili speleopotápači 2. februára 1974 Tibor 
Sasvári a Peter Ošust, 29. januára 1977 Vladimír 
Manica a Ján Števko za pomoci jaskyniarov otvorili jej 
druhý vchod). Na exkurzii v jaskyni Teplica sa 
zúčastnilo 10 záujemcov, ktorí potom niekoľko hodín 
pracovali na novej sonde, kde sa naskytla možnosť 
postupu v ďalšom objave. Po kopáčskej akcii sme VII. 
zraz speleopotápačov o 16.00 hodine ukončili. Ing. 
Dušan Hutka
Fotografia: Účastníci VII. Zrazu speleopotápačov pred 
zrekonštruovanou jaskyniarskou základňou. 

VII. ročník zrazu  speleopotápačov v     Tisovci
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